ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº_________________/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta

Casa de Leis que encaminhe expediente, em caráter

de urgência, à Superintendência Regional do DNIT no

Estado do Tocantins, indicando a necessidade da

pavimentação asfáltica da BR-010, do trecho em

que liga o município de Santa Maria do Tocantins ao

povoado Morro Grande, localizado no município de

Barra do Ouro.

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do Plenário

REQUERER remessa à Superintendência Regional do DNIT no Estado do Tocantins, em

caráter de urgência, INDICANDO A NECESSIDADE DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA

BR-010, DO TRECHO EM QUE LIGA O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS AO

POVOADO MORRO GRANDE, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a pavimentação da BR –

010, no trecho em que liga o município de Santa Maria do Tocantins ao povoado Morro

Grande, localizado no município de Barra do Ouro.

 ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

A pavimentação desse trecho é uma solicitação antiga dos moradores daquela

região, já prometido diversas vezes mas nunca realizado.

Importante destacar que o escoamento de produção daquela região é feito por

essa importante Rodovia Federal, já que a região tem além de uma pecuária forte,

grandes fazendas de produção de soja.

A não pavimentação da estrada também dificulta o transporte de pessoas

enfermas dos municípios mais afastados para a cidade de Araguaína, que é a referência

para o recebimento de casos graves, tendo, inclusive, quebrado ambulâncias nesse

trajeto, além do alto índice de acidentes devido ao longo trecho de estrada de chão.

Portanto, é uma necessidade iminente, e que deve ser finalmente cumprida por

parte do Governo Federal, dando melhor qualidade de vida para a população local, pois

essa obra irá atingir diretamente de forma positiva os municípios de Recursolândia,

Centenário, Santa Maria do Tocantins e Itacajá, e de forma indireta, toda a região norte

do estado, que consome os produtos oriundos daquela região.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL